令和６年６月６日

報道機関 各位

経済産業部産業イノベーション推進課

令和５年度「デザインパテントコンテスト」特許庁長官賞受賞

に係る知事表敬を実施します

このことについて、標記コンテストにおいて、八戸工業大学 感性デザイン学部３年の吉

﨑結花さんが特許庁長官賞を受賞し、知事へ報告しますので、お知らせします。

記

１ 日 時

令和６年６月１０日（月） １３：００～１３：１５

２ 場 所

  知事室

３ 表敬者 八戸工業大学３名

（１）受賞者

   感性デザイン学部 感性デザイン学科３年 吉﨑 結花（よしざき ゆいか）

（２）担当教員

   感性デザイン学部 教授 高屋 喜久子（たかや きくこ）

   感性デザイン学部 准教授 安部 信行（あべ のぶゆき）

４ 内 容

（１）表敬者の紹介

（２）歓談（受賞報告、作品紹介等）

（３）記念撮影

５ 賞の名称

  令和５年度「デザインパテントコンテスト」特許庁長官賞

  ※概要については別紙「参考資料」のとおり

６ 受賞作品

Ｌ字型画鋲

＜評価ポイント＞

日常から課題を発見し、誰もが使いやすいユニバーサル

デザインとして、機能的かつ特徴的な作品を創出した点。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

経済産業部産業イノベーション推進課

知的財産支援グループ ＧＭ 工藤 ユミ

主幹 鳴海 東之

電話番号 直通：０１７－７３４－９４１７

内線：３７７０

報道監：経済産業部 次長 山口 郁彦

参考資料

令和５年度「デザインパテントコンテスト」の概要

（１）目的

   高校生、高等専門学校生、大学生、専修学校生及び大学校生の知的財産マインドの

醸成と知的財産制度の理解及び活用促進を図る。

（２）主催

   文部科学省、特許庁、日本弁理士会、

独立行政法人工業所有権情報・研修館（ＩＮＰＩＴ）

（３）概要

  ア 「デザインパテントコンテスト」と「パテントコンテスト」

   ・毎年実施される表彰であり、意匠権を対象とする「デザインパテントコンテスト」

のほか、特許権を対象とする「パテントコンテスト」の２分野からなる。

   ・平成１４年度から「パテントコンテスト」、平成２０年度から「デザインパテント

コンテスト」が開始。

  イ 令和５年度の応募数、優秀賞（出願支援対象）数及び特別賞

・デザイン：応募数６２２作品から優秀賞３２件を選定、その中から特別賞７件選定

・パテント：応募数５１１作品から優秀賞３０件を選定、その中から特別賞６件選定

    ＜令和５年度デザインパテントコンテストの特別賞＞

     －選考委員長特別賞（選考委員長：吉野 彰、2019年ノーベル化学賞受賞者）

－特許庁長官賞

－日本弁理士会 会長賞

     －独立行政法人工業所有権情報・研修館 理事長賞

－文部科学省 科学技術・学術政策局長賞

－ＷＩＰＯ（世界知的所有権機関）賞

－新しい生活様式デザイン賞

  ウ 受賞者特典

    優秀賞（特許出願支援対象発明、意匠登録出願支援対象創作）に選定されると、

日本弁理士会の弁理士による出願支援と、無料で登録までの諸手続が体験できる。

    ・出願にかかる弁理士による無償アドバイス

    ・特許出願料／意匠登録出願料、その他手数料の提供

   ＜参考＞

平成１９年度、平成２０年度 パテントコンテスト 高校部門において、青森県

立三本木農業高等学校が特許出願支援対象者に選定された。